²⁵⁹ Cf. S. CONGR. DE DISC. SACRAM., Instr., *Immenseae caritatis*, n. 1: AAS 65 (1973) pp. 264-271, hic pp. 265-266; PONT. COMM. CODICI IURIS CANONICI AUTH. INTERPR., Responso ad propositum dubium, diei 1 iunii 1988: AAS 80 (1988) p. 1373; CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Practicae Dispositiones, art. 8 § 2: AAS 89 (1997) p. 871.

²⁶⁰ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 767 § 1.

²⁶¹ Cf. *ibidem*, can. 766.

²⁶² Cf. CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Practicae Dispositiones, art. 2 §§ 3-4: AAS 89 (1997) p. 865.

3. De celebrationibus peculiaribus, quae absente Sacerdote peraguntur

162. Ecclesia die, quae «dominica» nuncupatur, fideliter in unum convenit ad resurrectionem Domini commemorandam ac totum paschale mysterium praesertim per Missae celebrationem.²⁶³ Etenim «nulla communitas christiana aedificatur nisi radicem cardinemque habeat in sanctissimae Eucharistiae celebratione».²⁶⁴ Unde populus christianus ius habet, ut in suum favorem celebretur Eucharistia die dominica et festis de praecepto atque occurrentibus aliis maioribus diebus festis et, quantum fieri potest, etiam cotidie. Ideo, ubi die dominica in ecclesia paroeciali vel in alia christifidelium communitate difficulter Missae celebratio habeatur, Episcopus dioecesanus opportuna remedia una cum presbyterio perpendat.²⁶⁵ Inter quas solutiones praecipuae erunt, ut alii Sacerdotes ad hoc vocentur aut fideles sese transfrerant in ecclesiam cuiusdam loci propinquioris ad eucharisticum mysterium ibi participandum.²⁶⁶

163. Sacerdotes omnes, quibus sacerdotium et Eucharistia «pro» ceteris est commissa,²⁶⁷ meminerint sibi iniungi, ut fidelibus omnibus occasionem praebant, qua praeecepto Missam die dominica participandi satisfacere possint.²⁶⁸ Ex parte sua, fideles laici ius habent, ut nullus sacerdos, nisi vera impossibilitas adsit, umquam recuset se Missam in favorem populi celebrare vel eam ab alio celebrari, si aliter praeecepto Missam die dominica aliquis diebus statutis participandi satisfacere non possit.

164. «Si, deficiente ministro sacro aliave gravi de causa, participatio eucharisticae celebrationis impossibilis evadat»,²⁶⁹ populus christianus ius ha-

²⁶³ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Ap., *Dies Domini*, praesertim nn. 31-51: AAS 90 (1998) pp. 713-766, hic pp. 731-746; IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Ap., *Novo millennio ineunte*, diei 6 Ianuarii 2001, nn. 35-36: AAS 93 (2001) pp. 290-292; IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 41: AAS 95 (2003) pp. 460-461.